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SYLLABUSI | LENDES: MENAXHIMI BASHKEKOHOR

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Fakulteti i Biznesit

Titulli i Iéndés: Menaxhimi Bashkékohor
Niveli: Doktoraté

Status i léndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 45 h

Vlera né kredi - ECTS: 6

Koha / lokacioni: Semestri diméror

Mésimédhénési i léndeés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés Kursi ofron njohuri t& avancuara né teorité, praktikat dhe sfidat
moderne né menaxhim. Ky kurs éshté projektuar pér studentét
e dokforaturés gé déshirojné té zhvillojné njé kuptim € thellé,
té drejtuar nga kérkimi i paradigmes né zhvillim t&€ menaxhimit
dhe udhéhegjes. Ai mbulon nj¢ gamé &€ gjeré temash gé
pasgyrojn€ gjendjen akfuale € mijedisit té biznesit, duke
theksuar si aspektet teorike ashtu edhe ato praktike té
menaxhimit. Kursi pér studentét e doktoraturés eksploron
teorité e avancuara t&€ menaxhimit, metodologjité e kérkimit
dhe praktikat gé jané shfaqur né pérgjigje t€ mjedisit global té
biznesit gé ndryshon me shpejtési. Kursi synon té nxisé té
menduarit kritik dhe té inkurgjojé zhvillimin e njohurive té reja
gé mund té aplikohen né sfidat e menaxhimit né njé séré
kontekstesh organizative. Kursi pajis ata me njohurité, aftésité e
t& menduairit kritik dhe mjetet metodologjike t€ nevojshme pér
té konftribuar né njohuri té reja né fushén e menaxhimit dhe pér
té ndikuar si né mendimin akademik ashtu edhe né praktikén
menaxheriale.

Qéllimet e Iéndés: 1. Ky kurs éshté dizenjuar gé t& synoj dhe ndjek karrieré né
geversije biznesesh, akademi, késhillim ose role té nivelit
t& larté té korporatés, vecanérisht né fushat e
udhéheqgjes strategjike, inovacionit dhe menaxhimit
organizativ.

2. Aisiguron njohurité dhe mjetet e nevojshme pér té kryer
kérkime me ndikim té larté, pér té€ kontribuar né diskursin
akademik dhe pér té ndikuar né praktikat
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bashkékohore t& menaxhimit.

3. Kursi ndérthur teoriné me njohuri praktike, duke i
pérgatitur studentét pér t& udhéhequr dhe pér té
inovuar né njé mjedis biznesi global gjithnjg né
ndryshim.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t& kétij kursi, studenti Eshté né gjendje té:

e Zhvilon aoftési té avancuara kérkimore dhe té
nevojshme pér té€ kontribuar né fushén e menaxhimit
pérmes kérkimit rigoroz dhe origjinal akademik;

e Nxit t& menduar dhe andaliza kritike se si t& vlerésojné né
ményré kritike teorité, praktikat dhe tendencat e
menaxhimit;

e Udhéheq dhe orienton strategjikisht drejt zhvillimit té njé
kuptimi té thellé t& dinamikés sé lidershipit dhe
proceseve t& vendimmarrjes strategjike né organizatat
bashkékohore;

e Pérgatit studentét pér akademi ose industri duke pajisur
ata me njohurité dhe mjetet pér t&€ ndjekur karrierén
akademike ose pozicionet drejfuese né organizata;

e Vleréson né ményré kritike ndikimin e tfendencave né
zhvillim  (feknologji, globalizim, géndrueshméri) né
praktikat organizative;

e Konfribuon né kérkime origjinale né fushén e
menaxhimit, duke pérdorur metodologji dhe korniza té
pérshtatshme;

¢ Komunikon konceptet komplekse t€ menaxhimit né
ményré t&€ qarté dhe efekfive, si teorike ashtu edhe
praktike;

e Zhvillon dhe mbron strategji t& bazuara né kérkime pér
adresimin e céshtjeve bashkékohore t€ biznesit.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javeé Gjithésej
Ligjerata 3 9 27
Leximi i literaturés 2 15 30
shkencore
Kontaktet me 2 9 18
mésimdhénésin/konsultimet
Eseté dhe grupet e 2 5 10
diskutimit
Pérgatitja pér provimin final 4 5 20
Hulumtimi dhe mbledhja e 3 5 15
té& dhénave
Analiza e té€ dhénave dhe 5 5 25
hartimi i punimit hulumtues




Rishikimi/kontrollimi i 1 5 5
punimit dhe pérgaditja pér

prezentim

Totali 150

Metodologjia e
mésimédhénies:

Metodologjia e mésimdhénies pér [éndén "Menaxhimi
Bashké&kohor" né programin e dokforatés né Biznes dhe
Ekonomi bazohet né njé qasje t€ kombinuar teoriko-praktike, e
cila synon 1€ paqijisé studentét me aftési té thelluara pér Biznes
dhe Ekonomi:

1. Ligjérata: Bazat teorike dhe diskutimi i koncepteve
kryesore;

2. Seminare: Diskutim i thelluar i punimeve té fundit
kérkimore, rasteve studimore dhe tendencave aktuale;

3. Punétori: Akfivitete bashképunuese té fokusuara né
zhvillimin e propozimeve kérkimore, metodologjive dhe
aplikimeve praktike;

4. Projektet hulumtuese: Studentéve té dokforaturés mund
f'u kérkohet té€ ndérmarrin njé projekt ose punim té
pavarur kérkimor gé zbaton teorité dhe metodologjité
bashkékohore t&€ menaxhimit.

Metodat e vierésimit:

e Projekti Kérkimor: 30%
e Provimi Final: 60%
e Pjesémarrja dhe Diskutimet: 10%

Né fotal, nota pérfundimtare do té pérbéhet nga kéfo tre
elemente kryesore, duke vlerésuar angazhimin dhe aftésité e
studentit né secilén prej tyre.

Literatura

Literatura bazé:

» Gareth R. Jones & Jeniffer M. George “Contemporary
Managemet” 12th Edition, Mc Graw Hill, New York, USA
2022.

= Samuel C. Certo & S. Trevis Cerfo “Modern
Management - Concepts and Skills” 14th Edition,
Pearson Education, USA, 2016.

» Ricky W. CGiriffin “Fundamentals of Management” 10th
Edition, Cengage Learning Inc., USA, 2022

Literatura shtesé:

» David M. Boje, Rober P. Gerphart Jr. & Tojo Joseph
Thatchenkery “Postmodern Management and
Ogranizational Theory” SAGE Publications, USA, 1996.

» Richard Daft “Management” 12th Edition, Cengage




Learning, USA, 2015.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata gé do té zhvillohet

Sesioni i paré:

Hyrje né Menaxhim, Menaxheri dhe Puna e fij

Trajtim i detajuar mbi disiplinén dhe té kuptuarit e Menaxhimit,
fushéveprimi, konceptet bashkékohore, menaxheri, roli, funksioni,
affésité, profesioni dhe akfivitetet e fij.

Sesioni i dyté:

Mjedisi Menaxherial

Studimi, analiza dhe vierésimi i mjediseve t& menaxhimif, trajtimi i
mijedisit t€ largét, diversiteti, shogéria, géndrueshméria, analiza e
strukturés, analiza e afért mjedisore, globalizimi dhe
konkurrueshméria.

Sesioni i freté:

Planifikimi

Planifikimi si koncept dhe mijetet, teknikat drejt té berit plane,
géllimet dhe objektivat e organizatés, planifikimi strategjik, taktik
dhe operacional, menaxheri si planififikues.

Sesioni i katért:

Organizimi

Parimet e organizimit, autoriteti, pérgjégjésia, delegimi, struktura
organizative dhe dizenjet, kultura, menaxhimi i burimeve
njerézore, kontrolli organizativ dhe ndryshimet, menaxhimi i stresit
dhe konflikfit.

Sesioni i pesté:

Udhéhegja dhe Sjellja Organizative

Natyra e udhéhegjes, stilet e udhéhegjes, influenca dhe
komunikimi, mofivimi dhe performanca, grupi dhe ekipi, ndértimi i
aftésive efektive personale, ndérpersonale dhe konceptuale.

Sesioni i gjashté:

Kontrolli dhe Menaxhimi i Cilésisé

Parimet e kontrollit, llojet e konftrollit, kontrolli organizativ dhe

ndryshimetf, natyra dhe menaxhimi i cilésisé, teknologjité
organizative, menaxhimi tfotal | cilésis&, menaxhimi i
produktivitetit.

Sesioni i shtaté:

Vendimmarrja dhe Strategjia

Natyra e vendimmarrjes dhe aftésité vendimmarrése, t& mésuarit
dhe kreativiteti, ndérmarresia, llojet e marrjes se vendimeve,
natyra e t& menaxhuarit strategjik, formulimi i strategjisé (nivelet),
fipet e analizave strategjike, menaxheri si vendimmarres dhe
strategjist.

Sesioni i teté:

Trendét dhe Qasjet Post-Moderne (Bashkékohore) né Menaxhim

Organizatat mésimore, Mésimi dhe Veté-Organizimi, Pértej
menaxhimi nga burrat  (Beyond of Man-age-ment), nga
Teknologjia né Ekologji, Dyfishtésija Organizative




(Ambidiksteriteti).

Sesioni i nénté: Prezentimi i punimit hulumtuese

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Cakto politikat e mirésjelljes konform statusit té UHZ-sé.

Para sé gjithash, studenti duhet 1€ jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektfojé orarin e ligjératave, dhe t€ jet€ i vémendshém né orén
mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitia e indeksit dhe mijetit te identifikimit né teste
dhe provim;

Gjaté hartimit t&€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik t& punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet
duhet t& pérgéndrohen vetém né njohurité personale.

Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave
té parapara me lig;.




